(10. Odium abominationis erga Deum est de genere suo peccatum mortale: erga proximum autem interdum licitum est, et

(126) In utraque editione Romana ad hæc verba adnotatio ista apposita legitur: «Nunquam licet

laude dignum. *Communis*. (11. Ratio primæ partis est, quia cum Deus sit infinite bonus, et in eum nulla malitia, sive defectus intrinsece vel extrinsece cadere possit, ob quam abominatione vel odio dignus sit, imo omnia, quæ in eo sunt, et ab ipso procedunt, pro nobis bona sint, quamvis cæcitati nostræ interdum mala videantur, ideo summa nostra deordinatio est Deum odisse, adeoque peccatum mortale est eum odio prosequi propter infirmitatem, paupertatem, afflictionem, et hujusmodi, etc., quibus ad nostrum spirituale profectum et utilitatem æternam nos interdum visitare dignatur. (12. Ratio autem secundæ partis est, quia odium abominationis, interdum fundatur in amore amicitiae, seu charitatis erga Deum, vel nos ipsos, vel erga proximum ipsum, quem odio prosequimur, aut alterum proximum, ut proinde tale odium, si debito ordine et fine eliciatur, ex virtute charitatis proveniat, adeoque sit licitum et laude dignum; unde licitum est et laude dignum mortem optare (126), hæresiarchæ, vel publicæ pacis turbatori ob bonum commune, et multorum, juxta illud ad *Galatas v: Utinam absceindantur*; item mortem, egestatem, aut morbum alicujus desiderare, ut cesset a peccatis, et vitam in melius mutet; item tristari de eo, quod dignitates conferantur indignis, vel de sanitate, et prosperitate, seu fortuna ejus, qui ex illa sumit occasionem peccandi, et generatim ad bonum spirituale proprium, vel alienum licet mala pœnæ inefficaci affectu aliis velle: quia cum in hoc affectu bonum spirituale præferatur temporali, non est inordinatus.

(13. Cavendum tamen est, ne fiat ex vindicta, aut inordinate contra ordinem charitatis, quia quamvis licitum sit ordinate, et salva charitate, inefficaci affectu optare alicui mortem, morbum, aut aliquod temporale infortunium ob bonum spirituale proprium, vel ipsius, aut alterius, aut propter bonum commune reipublicæ, quod alias obtineri non posset, ut notant communiter doctores cum S. Gregorio 22, *Moral. 11*; S. Thoma, 2-2, q. 76, art. 1, et in 3, dist. 30, art. 1 et Scoto in 3 dist. 30 q. unica, quia sic principalis intentio et finis non fertur ad malum, sed ad bonum spirituale ipsius, vel alterius, vel ad bonum communitatis, et ut alter graviter nocere desinat. Attamen illicitum est et charitati repugnans optare mortem proximo ob bonum temporale non necessarium, aut quodcumque etiam modicum temporale emolumentum, quia tale bonum et temporale emolumentum censetur esse levioris momenti, facta comparatione cum vita hominis, et ita illicitum est desiderium et gaudium de malo proximi, quod trahit secum nostrum, seu alterius, aut reipublicæ bonum, si tale bonum non sit, facta comparatione ad malum proximi, in ordine, et

optare mortem alterius, sed ejus conversionem. Vide tamen *Addit.* ad hunc articulum.

esse præstantius. Sic recte pluribus adductis notant Cardenas in *Crisi theologica*, ad propositiones 13, 14 et 15, ex merito damnatas ab Innocentio XI, die 2 Martii 1679, Viva ad easdem, et alii scribentes in ipsas; quæ propositiones hic ad litteram dantur, prout jacent.

Propositio XIII.

(14. « Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicujus tristari, et de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere, et desiderare non quidem ex displicentia personæ, sed ob aliquod temporale emolumentum.

Propositio XIV.

« Licitum est absolute desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupientis, quia nimirum ei obventura est pinguis hæreditas.

Propositio XV.

« Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hæreditate consecutas. »

(15. Odium suscitatur rixas, et universa delicta operit charitas: *Proverb. x, 12*.

(16. Odisse quem læseris proprium humani generis est. Tacit., in *Vita Agricola*.

(17. Alia ad rem vide verb. *Virtus*, a n. 34 ad 87.

* Ad ea, quæ auctor n. 12 et 13 constituit, declaranda, et illustranda, pertinent, quæ habet Antoine in tractatu *De virtutibus theologis*, c. 5, quæst. 4, ubi, resp. 1: « Nunquam, ait, licet optare et imprecari malum proximo, quatenus ejus malum est, vel gaudere de ejus malo, ut tali, vel dolere de ejus bono, ut ejus bonum est. Ita omnes. Quia hæc sunt actus odii, et inimicitiae, et repugnant charitati; ideoque sunt mortalia ex genere suo, nec possunt esse venialia, nisi ob defectum sufficientis advertentiæ, vel ob levitatem mali optati. Item non licet optare etiam inefficenter malum proximi, quamvis non ut malum illius, aut gaudere de eo, etsi inculpate adveniendi, vel dolere de ejus bono quamvis non ex displicentia personæ, sed præcise propter bonum minus nostrum, vel alterius proximi. Quia hi actus repugnant debito ordini charitatis, ex qua tenemur

ŒCONOMI ECCLESIIARUM.

SUMMARIUM.

1. Bona ecclesiastica non nisi ad cathedrales ecclesias olim spectabant, a quibus alimenta percipiebant clerici qui in aliis, seu civitatis, seu dioceseos ecclesiis ministrabant. — 2. Eorum cura episcopis commissa. — 3. Qui primum per archidiaconos. — 4. Deinde per œconomos ea administra-

(1. Antequam de ecclesiarum œconomis dicere aggrediar, duo prænotare juvat. Primum est, nullos antiquitus presbyteros, aliosve clericos peculiaribus sive civitatis, sive dioceseos ecclesiis fuisse alligatos, sed

bonum proximi majus et altioris ordinis præferre nostro minori et inferioris ordinis. Idque constat ex his propositionibus ab Innocentio XI damnatis (illis nempe ipsis, quæ num. 14 a Lucio nostro descriptæ sunt. Deinde sic pergit); Resp. 2; ex S. Thom. in 3, part. xxx, quæst. 1, art. 1 ad 4: « Quia charitas ordinem habet, et plus debet diligere quisque se, quam alium, et propinquos, quam extraneos, et amicos quam inimicos, et bonum commune multorum, quam bonum privatum unius; potest aliquis, salva charitate, optare malum temporale alicui, et gaudere si contingit, non in quantum est malum illius, sed in quantum est impedimentum malorum alterius, quem plus tenetur diligere, vel communitatis aut Ecclesiæ. Similiter de malo temporali ejus, secundum quod per malum pœnæ impeditur frequenter malum culpæ ejus. » Igitur, 1º Licet desiderare affectu inefficaci aliquod malum temporale alteri, v. gr. morbum, et de illo gaudere præcise propter ejus bonum spirituale, v. gr. ut peccare desinat, et respiscat: quia secundum ordinem charitatis, bonum spirituale præfertur temporali. 2º Licet sic optare mortem juste obventuram hæresiarchæ, vel malefactori Reip. noxio, et de ea gaudere, non quatenus ipsius malum est, sed quatenus per illam mortem majora mala impediuntur, et ob multorum bonum, quod præferendum est bono unius privati. 3º Licet optas victoriam de hostibus in bello justo, vel Turcarum excidium, ob ingens bonum justum tuæ communitatis, vel Ecclesiæ. Quia bonum Ecclesiæ vel communitatis tuæ præferre debes bono alterius communitatis. 4º Licet optare malefactori pœnam meritam per judicem infligendam, vel ut ipse, aut alii coerceantur ab injuria inferenda tibi, aut aliis, nam hoc est consentaneum charitati; vel quia expedit reip. et bono communi, nam est actus pietatis erga reip.; vel ut jus læsum resarciatur, nam est actus justitiæ. Ast, ut dixi, nunquam licet optare aliis vel sibi majus malum ad vitandum minus; quia hoc est contra debitum ordinem charitatis. Hinc peccant mortaliter qui sibi mortem deliberate optant ex gravi impatientia, ad vitandas aliquas leves molestias. »

bant, ac dispensabant; quos et ipsi eligebant. — 5. Licet alicubi ex communi universi cleri suffragio. — 6. Quibus de causis instituti œconomi. — 7. Presbyteri, aut diaconi; imo et laici. — 8. Eorum munera. — 9. Episcopo obnoxii fuere. — 10. 11. 12. Alia de illis. — 15. Quando desierint?

uni ecclesiæ matri, seu cathedrali, de qua ad cæterarum ministerium indiscriminatum adhibebantur. Neque id mirum, nam urbis ac dioceseos ecclesiæ, separatos non habebant redditus; sed clerici illis ministrantes,